
a) požadovat od orgánů Nového kruhu informace o veškerém dění a činnosti Nového 
kruhu,

b) podílet se na všech výhodách, které Nový kruh svým členům poskytuje.
Na členy Nového kruhu – právnické osoby se právo uvedené pod bodem b) vztahuje tak, že  
volí a mohou být voleni do orgánů jejich statutární zástupci.

Článek V.
 Základní povinnosti členů Nového kruhu

Členové Nového kruhu mají tyto základní povinnosti:
a) plnit úkoly vyplývající ze stanov a z rozhodnutí orgánů Nového kruhu,
b) dodržovat stanovená pravidla a zásady vzájemné úcty a demokracie mezi členy,
c) podle svých možností a potřeb Nového kruhu se podílet na činnosti Nového kruhu,
d) chránit majetek Nového kruhu a přispívat k jeho zvelebení a rozšíření,
e) nepoškodit dobré jméno a poslání Nového kruhu,
f) platit řádně členské příspěvky a poplatky,
g) v případě zvolení se aktivně podílet na práci v orgánech Nového kruhu.

Článek VI.
Zánik členství v Novém kruhu

Členství v Novém kruhu zaniká:
a) vystoupením člena,
b) vyloučením člena správní radou, pro závažné porušení základních povinností,
c) úmrtím člena nebo zánikem právnické osoby,
d) zánikem Nového kruhu.

Článek VII.
Členské příspěvky

Výši členských příspěvků a jejich splatnost stanoví pro každý kalendářní rok správní rada,  
podle potřeb Nového kruhu. Členské příspěvky platí všichni členové Nového kruhu ve výši  
diferencované pro členy-  fyzické osoby a právnické osoby. Správní rada může stanovit dále  
jednorázový členský příspěvek splatný při přijetí právnické osoby jako nového člena Nového  
kruhu. Studenti a čestní členové jsou osvobozeni od placení členského příspěvku.

Článek VIII.
Orgány sdružení

Orgány Nového kruhu jsou:
a) Správní rada
b) Představenstvo

Správní rada
Je nejvyšším orgánem Nového kruhu, tvoří ji všichni členové Nového kruhu. Správní rada se  
schází na svých schůzích (členská schůze) nejméně čtyřikrát do roka a dále vždy, rozhodne-li  
o tom představenstvo, nebo požádá-li o svolání dozorčí rada, případně nejméně tři členové  
Nového  kruhu  Do  výlučné  pravomoci  správní  rady  patří  volby  orgánů,  změna  stanov,  
stanovení hlavních směrů koncepce rozvoje činnosti, schvalování výroční zprávy, rozpočtů a  
závěrky hospodaření, zprávy dozorčí rady a další otázky, které si vyhradí.



Představenstvo
Je statutárním orgánem Nového kruhu. Je volené správní radou v počtu nejméně pěti členů.  
Představenstvo řídí činnost a rozhoduje o všech otázkách Nového kruhu v průběhu doby mezi  
konáním schůzí správní rady, pokud rozhodování není vyhrazeno jiným orgánům.

Představenstvo jedná jménem Nového kruhu vůči třetím osobám a dalším subjektům v rámci  
jemu svěřené  kompetence.  Schází  se  nejméně  šestkrát  do  roka a  dále  vždy,  vyplývá-li  to  
z jemu svěřené kompetence, či plánu činnosti.

Členové představenstva jsou voleni správní radou na období tří let, člena představenstva je  
možné volit opakovaně. Členství v představenstvu končí uplynutím volebního období až po  
provedení  nové  volby,  člen  představenstva  se  může  své  funkce  vzdát  písemným sdělením  
představenstvu.

Představenstvo  volí  ze  svého  středu  předsedu  Nového  kruhu,  který  zastupuje  Nový  kruh  
navenek.  Podepisování  za  Nový  kruh  se  děje  tak,  že  k vypsanému  či  vytištěnému  názvu 
Nového kruhu je připojen podpis předsedy nebo jím pověřeným členem představenstva.

Volba do orgánů společnosti
Se provádí  tajným hlasováním,  pro zvolení  členem představenstva   je  třeba nadpoloviční  
většiny hlasů přítomných členů správní rady. Pro zvolení předsedy představenstva  je třeba  
nadpoloviční většiny všech členů příslušného orgánu, který provádí volbu.

Usnesení  správní  rady  jsou  přijata,  hlasuje-li  pro  ně  většina  přítomných  členů  orgánu,  
přičemž uvedený orgán je usnášení schopný, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 

Není-li  řádně svolaná schůze  správní  rady  usnášení  schopná,  koná se  po  uplynutí  jedné  
hodiny od termínu původně svolané schůze, schůze náhradní, která je usnášeníschopná při  
jakémkoliv počtu přítomných členů.
Pro volbu předsedy Nového kruhu je třeba vždy nadpoloviční většiny všech členů příslušného  
volícího orgánu.
Až do vytvoření orgánů Nového kruhu, jedná jménem Nového kruhu přípravný výbor.

Článek IX.
Právní postavení, majetek a hospodaření Nového kruhu

1. Nový kruh je nezávislou a samostatnou organizací s právní subjektivitou, která může  
svým jménem nabývat veškerá majetková a jiná práva, zavazovat se a má samostatnou

      majetkovou  odpovědnost.  Majetek  Nového  kruhu  je  tvořen  movitými  věcmi  a  
hodnotami, pohledávkami a jinými majetkovými právy Nového kruhu.

  
2.  Zdroje majetku Nového kruhu jsou:

     a)    členské příspěvky
     b)    příjmy z vlastní hospodářské činnosti
     c)   příspěvky a dary institucí, fyzických a právnických osob
    d)   příjmy z doplňkové činnosti

3.  Hospodaření Nového kruhu:
     a)   K  zabezpečení pravidelných pokladních operací a platebního styku je 



představenstvo  Nového kruhu povinno zřídit  stálé  pokladní  místo  a pověřit  
osobu odpovědnou za vedení  účetnictví  v rozsahu předepsaném zákonem č.  
563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů. Za rozhodné období  
se  považuje  jeden  kalendářní  rok.  Hospodaření  probíhá podle  rozpočtu  na  
příslušný kalendářní rok, schváleného správní radou na návrh představenstva  
Nového  kruhu.

     b)  Zdroje příjmů musí být použity k účelům v souladu s článkem III. odst. 1 až  
5 těchto stanov. Společnost nesmí financovat činnost politických stran a hnutí.

     c)   Náklady související se správou Nového kruhu, budou v účetnictví vedeny 
            odděleně. Členové orgánů Nového kruhu vykonávají své funkce bezplatně.

           d)   Za hospodaření odpovídá představenstvo, kontrolu hospodaření, jak řádnou 
                  tak namátkovou,  je oprávněna a povinna provádět správní rada.
           e)    Správní rada Nového kruhu nejpozději do tří měsíců po skončení hodnocení 
                  období vypracuje výroční zprávu, která musí obsahovat

- přehled veškeré činnosti a její zhodnocení
                                   - přehled majetku Nového kruhu, včetně závazků

                       - přehled o osobách, které poskytly Novému kruhu příspěvek nebo dar
           - úplný přehled o použití majetku.

Každý ze členů Nového kruhu má právo nahlížet do výroční zprávy a ověřovat si její  
obsah.

Článek X.
Zánik a likvidace Nového kruhu

O zániku Nového kruhu rozhoduje Správní rada Nového kruhu dvoutřetinovou většinou všech  
členů Nového kruhu nebo pravomocným rozhodnutím Ministerstva vnitra České republiky o  
jeho rozpuštění. Správní rada Nového kruhu současně určí právního nástupce Nového kruhu,  
na kterého přecházejí veškerá práva a závazky a veškerý majetek Nového kruhu.

V případě  zániku  Nového  kruhu bez  právního  nástupce  správní  rada  jmenuje  likvidátora  
Nového  kruhu,  jehož  povinností  bude  vypořádání  závazků  a  určí  případné  vypořádání  
zbývajícího majetku (rozdělení mezi členy Nového kruhu, převedení do majetku obce apod.).

Článek XI.
Závěrečná ustanovení

Nový kruh vzniká jako právnická osoba dnem registrace těchto stanov ve smyslu ustanovení  
zákona č. 83/1990 Sb. o právu shromažďovacím a spolčovacím ve znění pozdějších předpisů.

Do doby ustanovení orgánů Nového kruhu podle těchto stanov, vykonává jejich funkci  
přípravný výbor.

     


